sanção por via do disposto no regime jurídico da urbaniza-
ção e da edifi cação ou em qualquer outra disposição legal 
reguladora de licenciamentos municipais, é punida com 
coima cujos limites, máximo e mínimo, devem ser estabe-
lecidos entre 5.000$00 (cinco mil escudos) e 350.000$00 
(trezentos e cinquenta mil escudos) ou 3.000.000$00 (três 
milhões de escudos), caso se trate de pessoa singular ou 
colectiva, respectivamente.

2. A supressão das árvores ou maciços abrangidos 
pelo disposto nos números 2 a 3 do artigo 17º, quando os 
proprietários tenham sido, previamente, notifi cados da